DECRETO Nº 005/2014
“Reajusta as taxas de Licenciamento Ambiental”.

SAUL ANTONIO DAL FORNO RECK, Prefeito Municipal de Dona Francisca, Estado do Rio Grande do Sul, no das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como pelas Leis Municipais 937/2006 e 1.023/2008, DECRETA: 

Art. 1( - Os valores das licenças ambientais da Prefeitura Municipal de Dona Francisca são fixados de conforme Anexos a seguir.

Art. 2( - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal em Exercício do Município de Dona Francisca, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2014.

SAUL ANTONIO DAL FORNO RECK

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Em 02 de Janeiro de 2014.

CASSIANA ELISA VENDRUSCOLO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento
ANEXO I/ 2014
	TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE PORTE PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE ESTAÇÕES RÁDIO BASE (ERBs) MICROCÉLULAS DE TELEFONIA CELULAR, FIXA E EQUIPAMENTOS AFINS.



	ATIVIDADES
	PORTE EM dBm

	
	Mínimo
	Pequeno
	Médio
	Grande
	Excepcional
	Grau de Poluição

	Estações rádio base equipamentos afins (EIRP* em dBm**)
	< 30
	30 – 40
	40 – 50
	50 – 60
	> 60
	Médio


* EIRP = Potência Efetivamente Irradiada. 

** dBm = Unidade de Medida da Potência Efetivamente Irradiada. 

	TABELA DE VALORES PARA O LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES RÁDIO BASE MICROCÉLULAS DE TELEFONIA CELULAR, FIXA E EQUIPAMENTOS AFINS (EM R$).



	PORTE P/

LICENÇA
	MÍNIMO
	PEQUENO
	MÉDIO
	GRANDE
	EXCEPCIONAL

	LO
	1.181,37
	1.181,37
	1.816,85
	3.092,60
	3.726,92


ANEXO II/ 2014
LICENCIAMENTO – IRRIGANTES 2014 (VALORES EM REAIS)

	Até 05 hectares
(áreas contínuas)
	R$ 101,14

	De 05 a 20 hectares 
(áreas descontínuas)
	R$ 207,61


	De 20 a 50 hectares

(áreas descontínuas)
	R$ 263,52


ANEXO III/ 2014
TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL/2014 – VALORES EM REAIS (R$)

	PORTE
	MÍNIMO
	PEQUENO
	MÉDIO

	GRAU DE POLUIÇÃO
	B
	M
	A
	B
	M
	A
	B
	M
	A

	LICENÇA PRÉVIA
	71,60
	99,36
	113,98
	132,83
	158,60
	184,35
	196,55
	216,89
	325,34

	LICENÇA DE INSTALAÇÃO
	149,05

	189,97
	241,14
	299,60
	394,61
	453,06
	482,30
	635,74
	847,67

	LICENÇA DE OPERAÇÃO
	92,94
	154,38
	201,68
	195,83
	238,22
	263,07
	277,67


	511,51
	708,83


	PORTE
	GRANDE
	EXCEPCIONAL

	GRAU DE POLUIÇÃO
	B
	M
	A
	B
	M
	A

	LICENÇA PRÉVIA
	482,30
	569,98
	818,45
	686,91
	935,36
	1.498,06

	LICENÇA DE INSTALAÇÃO
	759,97
	1.505,36
	2.068,06
	1.973,07
	3.726,92
	5.700,00

	LICENÇA DE OPERAÇÃO
	562,67
	847,67
	854,98
	708,83
	1.607,68
	4.384,60


